



SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2023.....	1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2023.....	15
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2023.....	26
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	27
AVISO CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.....	27

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2023. Processo Administrativo nº 43/2023. **VIGÊNCIA:** 12 meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de expediente e suprimentos de informática para atender as necessidades das diversas Secretarias deste Município. Conforme segue em anexo.

Empresa: M. J. F. ALVES						
CNPJ: 19.209.483/0001-67				TELEFONE: (98) 98423 - 7052		
ENDEREÇO: Rua Albino Paiva nº 788 – Centro, Pinheiro-MA				REPRESENTANTE: Márcio José Ferreira Aves		
Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	V. Unt	V. Total
1	300	Caixa	Alfinete - cabeça esférica em plástico, colorido, comprimento 10mm em aço niquelado, aplicação para mapa, caixa com 50 Unidades.	BACCHI	R\$ 4,95	R\$ 1.485,00
2	300	Unidades	Almofada para carimbo nº 04: medindo 8x12cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico.	RADEX	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
3	400	Unidades	Apagador com suporte para giz: apagador de madeira; medindo (150mm compr. x 50mm larg.) com tolerância de +/- 10%; com base de feltro; na cor verde; no formato retangular; estojo de madeira; medindo 160 compr. x 58mm larg. com tolerância de +/- 10%; no formato retangular.	SOUZA	R\$ 6,96	R\$ 2.784,00
4	400	Unidades	Apagador para quadro branco, em plástico, com depósito.	RADEX	R\$ 6,47	R\$ 2.588,00
5	350	Caixa	Apontador para lápis: 01 furo, material: metal e plástico; tipo escolar, tamanho pequeno. Caixa com 24 Unidades.	CIS	R\$ 23,98	R\$ 8.393,00
6	300	Caixa	Apontador para lápis: 02 furos, material: metal e plástico; tipo escolar, tamanho pequeno. Caixa com 24 Unidades.	CIS	R\$ 26,98	R\$ 8.094,00
8	500	Bloco	Bloco papel adesivo tipo post-it, pacote com quatro blocos 38x50mm, cor amarelo, 100 folhas.	ALOFORMA	R\$ 3,92	R\$ 1.960,00
10	300	Caixa	Borracha Bicolor, apagar tinta e lápis, Azul (mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. Indicada para apagar caneta esferográfica, Vermelha (aplicável para grafite). primeira qualidade, caixa com 40 Unidades.	MERCUR	R\$ 19,98	R\$ 5.994,00
11	300	Caixa	Borracha ponteira para lápis e grafite: de látex natural, sextavada, tipo ponteira, número 20, branca. Caixa com 50 Unidades.	FABER CASTELL	R\$ 8,48	R\$ 2.544,00
12	500	Pacotes	Caderno brochura 96 folhas, capa dura. Nas cores: azul, verde, vermelho e amarelo, pacote com 05 Unidades.	TILIBRA	R\$ 7,97	R\$ 3.985,00
13	500	Pacotes	Caderno brochura pequeno 48 folhas: capa dura, pequeno, 48 folhas, com pauta, 48 folhas, capa/contracapa: cartão supremo 250g/m², formato 148 x 210 mm, folhas internas em papel offset 56g/m², pacote com 10 unidades.	TILIBRA	R\$ 14,97	R\$ 7.485,00
14	500	Pacotes	Caderno brochurão, capa dura, 96 folhas, costurado. Caderno brochurão, capa dura, 96 folhas, costurado. Pacote com 05 unidades.	FORONI	R\$ 19,97	R\$ 9.985,00
15	500	Pacotes	Caderno de desenho, arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de 1/4; capa 1 cor, pesando 90g/m2; com 40 folhas, folha de seda pesando 20g/m2, folha de caderno 56g/m2 brochura. Pacote com 10 Unidades.	TILIBRA	R\$ 19,47	R\$ 9.735,00



16	500	Pacotes	Caderno pequeno, tipo caligrafia, material papel off-set 56g/m ² , capa mole, apresentação brochura, quantidade folhas 48, formato 144x280pn. Pacote com 20 unidades.	FORONI	R\$ 14,54	R\$ 7.270,00
17	600	Unidades	Caderno universitário - 10 matérias: caderno espiral; de plástico; espessura de 1,1 a 3,0mm; no formato universitário 10x1; com capa em 4 cores, pesando 250 g/m ² ; com 200 folhas; gramatura da folha 56 g/m ² .	FORONI	R\$ 8,59	R\$ 5.154,00
18	600	Unidades	Caderno universitário - 12 matérias: caderno espiral; de plástico; espessura de 1,1 a 3,0mm; no formato universitário 10x1; com capa em 4 cores, pesando 250 g/m ² ; com 200 folhas; gramatura da folha 56 g/m ² .	TILIBRA	R\$ 14,19	R\$ 8.514,00
19	300	Caixa	Caneta corretiva de escrita: com corpo e tampa em plástico rígido; carga de 07ml de corretivo inodoro e atóxico. Caixa com 12 Unidades.	BIC	R\$ 41,09	R\$ 12.327,00
20	300	Caixa	Caneta esferográfica: corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo na lateral, sextavado, com comprimento aproximado de 145mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera de tungstênio, com escrita de 1,0mm, com tampa, carga em tubo plástico. Caixa com 50 Unidades (cores: azul, preto e vermelho).	COMPACTOR	R\$ 23,29	R\$ 6.987,00
21	700	Embalagem	Caneta hidrocor – caneta hidrográfica color, 12 unidades por embalagem com cores variadas, ponta média, corpo arredondado em plástico que garante maior firmeza na pega, tinta lavável, secagem rápida, para colorir.	LEO&LEO	R\$ 4,49	R\$ 3.143,00
22	200	Caixa	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta a base de álcool. Embalagem em caixa com 12 Unidades (cores variadas).	COMPACTOR	R\$ 39,98	R\$ 7.996,00
23	200	Pacotes	Capa para encadernação em PVC 220 mm x 330mm, pacote com 100, cores variadas.	LA SANE	R\$ 49,49	R\$ 9.898,00
24	300	Pacotes	Cartolina 150g, folha medindo 50x66, nas cores: amarela, verde, azul, rosa e branca, pacote com 100 Unidades (comum).	JANDAIA	R\$ 34,99	R\$ 10.497,00
27	400	Caixa	Clips - niquelado n. 2/0 - clipe, tamanho 2/0, material metal, tratamento niquelado, formato paralelo. Caixa com 100 Unidades.	BACCHI	R\$ 1,99	R\$ 796,00
30	400	Caixa	Clips - niquelado n. 6/0 - clipe, tamanho 6/0, material metal, tratamento niquelado, formato paralelo. Caixa com 50 Unidades.	BACCHI	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00



31	400	Caixa	Clips - niquelado n. 8/0 - clipe, tamanho 8/0, material metal, tratamento niquelado, formato paralelo. Caixa com 25 Unidades.	BACCHI	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00
32	500	Litro	Cola - branca pva - frasco 1.000ml - cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação papel, cartões, papelão, tecidos e madeira, tipo pastosa, com bico aplicador, não tóxica.	NEW MAGIC	R\$ 12,98	R\$ 6.490,00
33	300	Pacote	Cola - quente em silicone - bastão fino - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Pacote de 1 kg.	IBEL	R\$ 28,89	R\$ 8.667,00
34	300	Pacote	Cola - quente em silicone - bastão grosso - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11,3 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Pacote de 1 kg.	IBEL	R\$ 29,89	R\$ 8.967,00
35	300	Caixa	Cola branca líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 Unidades.	KOALA	R\$ 16,89	R\$ 5.067,00
36	300	Caixa	Cola colorida, atóxica, brilhante, solúvel em água, para aplicação em papel e similares, na cor verde. frasco de 40g. Caixa com 06 unidades.	ACRILEX	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
37	300	Caixa	Cola EVA, papel, isopor, cortiça madeira e tecido, não lavável, frasco de 90 gr. Caixa com 03 unidades.	ACRILEX	R\$ 16,89	R\$ 5.067,00
38	300	Caixa	Cola glitter conjunto com 06 cores sortidas 15 ml cada - produto resistente a lavagens. Disponível em nuances de cores, com glitter, metálicas, fluorescentes, tons pastéis, além do incolor e do fosforescente. bisnaga de 15ml 6 cores sortidas (cores, com glitter, metálicas e tons pastéis).	ACRILEX	R\$ 12,98	R\$ 3.894,00
39	400	Caixa	Cola para isopor - cola para isopor. a cola para isopor com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida. Pote 90g. Caixa com 12 Unidades.	KOALA	R\$ 46,87	R\$ 18.748,00
40	500	Caixa	Copo descartável para água com capacidade para 180 ml, caixa com 25 pacotes com 100 Unidades.	FC OLIVEIRA	R\$ 104,98	R\$ 52.490,00
41	500	Caixa	Copo descartável para café com capacidade para 50 ml, caixa com 50 pacotes de 100 Unidades.	FC OLIVEIRA	R\$ 103,98	R\$ 51.990,00
42	500	Caixa	Corretivo líquido, material a base d'água, secagem rápida, aplicação papel comum frasco com 18ml, caixa com 12 Unidades.	BIC	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



43	500	Pacote	Elástico (liga elástica); material látex, cor amarela, tamanho nº 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório; pacote com 100 gramas.	MAMUTH	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
44	200	Caixa	Envelope branco tipo ofício 26x36cm, caixa com 1.000 Unidades.	IPECOL	R\$ 97,99	R\$ 19.598,00
45	200	Caixa	Envelope pardo A4 240 x 340 caixa com 250 Unidades.	IPECOL	R\$ 79,98	R\$ 15.996,00
46	200	Caixa	Envelope pardo grande 310 x 410 caixa com 100 Unidades.	IPECOL	R\$ 36,98	R\$ 7.396,00
47	200	Caixa	Envelope pardo médio 200 x 280 caixa com 250 Unidades.	IPECOL	R\$ 56,97	R\$ 11.394,00
48	1.300,00	Caixa	Envelope pardo pequeno 185 x 250 caixa com 500 Unidades.	IPECOL	R\$ 89,98	R\$ 116.974,00
49	400	Unidades	Espeto para fixar pequenos papéis ou anotações, com base de metal, medindo 13x08x03cm, composição: Metal zincado, base pintada em epóxi.	CARBRINK	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
50	200	Pacotes	Espiral para encadernação, em plástico, diâmetro 12 mm e comprimento 300 mm. Cor preta ou incolor. Para aproximadamente 70 folhas. Pacote com 100 unidades.	LPLASPIRAL	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
51	200	Caixa	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura avanço graduável com trava de segurança. Caixa com 12 unidades.	JOCAR	R\$ 19,18	R\$ 3.836,00
52	300	Pacote	Etiqueta autoadesiva medindo 33mm x 105mm, pacote com 25 folhas tamanho A4, com 18 etiquetas cada, em 2 colunas de 9 unidades.	COLASIL	R\$ 15,89	R\$ 4.767,00
54	300	Unidades	Fita adesiva celulose (adesiva mágica), medindo: 12x33. Que fique invisível no reparo de documentos e que aceite escrita de caneta e lápis.	ADELBRAS	R\$ 1,79	R\$ 537,00
55	300	Unidades	Fita adesiva, material crepe, - tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	ADELBRAS	R\$ 5,89	R\$ 1.767,00
60	600	Unidades	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 10 mm.	ISOESTE	R\$ 4,21	R\$ 2.526,00
64	600	Caixa	Gizão de cera, atóxico, antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 Unidades.	ACRILEX	R\$ 2,49	R\$ 1.494,00



66	200	Unidades	Grampeador grande: material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade de 15 a 100 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23, base emborrachada, sistema de recarga pela traseira	JOCAR OFFICE	R\$ 44,98	R\$ 8.996,00
67	200	Caixa	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em Caixa c/5000 Unidades.	JOCAR OFFICE	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
68	200	Caixa	Grampo para grampeador de metal 23/10: niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 1000 grampos.	JOCAR OFFICE	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
69	200	Pacotes	Grampo trilho, material: plástico estendido branco, tipo trilho: 80 mm, aplicação: fixação de papéis, capacidade: 200 folhas, composição: composto de 2 peças, sendo 1 terminal fêmea e uma base com 2 hastes flexíveis de alta resistência que se encaixam na base, sendo fixadas no terminal fêmea, unidade de fornecimento: pacotes com 50 unidade.	DELLO	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
70	900	Caixa	Lápis de cor grande, pigmentos, aglutinantes, carga inerte, madeira reflorestada, fácil de apontar. Caixa com 12 cores, Atóxico, não perecível, não esfarea. Primeira qualidade, com selo do INMETRO.	LEO&LEO	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
71	300	Caixa	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 2B, apontado. Caixa com 144 Unidades.	LEO&LEO	R\$ 44,99	R\$ 13.497,00
72	300	Caixa	Lapiseira grafite: 0,7mm: material plástico rígido, sextavada, com prendedor, ponta e acionador de metal, diâmetro carga 0,7mm, com borracha. Caixa com 12 unidades.	KAZ	R\$ 36,94	R\$ 11.082,00
76	300	Unidades	Livro protocolo para correspondência, capa dura plastificada, com 100folhas, com 05 registros por pagina, encadernado, colado e costurado.	TILIBRA	R\$ 12,63	R\$ 3.789,00
83	300	Pacote	Papel 40 kg: material: celulose vegetal; aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral; dimensões aproximadas: 64,0 x 94,0 cm, gramatura: 120 g/m². Pacote com 100 unidades.	JANDAIA	R\$ 79,99	R\$ 23.997,00
89	1.500,00	Unidade	Papel celofane 100 x 85cm - cores variadas	VMP	R\$ 1,49	R\$ 2.235,00
92	300	Pacote	Papel Kraft ouro medindo: 66cmx96m, embalagem com 100 Unidades (Papel Pardo).	RIPEL	R\$ 89,56	R\$ 26.868,00
93	300	Pacotes	Papel para foto gramatura 180g tamanho A4, pacote com 50 folhas.	OFF PAPER	R\$ 21,99	R\$ 6.597,00



94	500	Unidade	Pasta arquivo morto, material em polipropileno corrugado, dimensões 350 x 130 x 245mm, cor amarela.	DELLO	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00
95	400	Caixa	Pasta AZ, lombo estreito, em material plástico, tamanho ofício. Nas cores: preta, azul, vermelha, amarela e verde, caixa com 20 Unidades.	FRAMA	R\$ 179,98	R\$ 71.992,00
96	400	Unidades	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta etiqueta e 50 envelopes plásticos reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33cm.	DAC	R\$ 19,99	R\$ 7.996,00
97	500	Unidades	Pasta documento, bicolor com aba, elástico e lombo medindo 3cm, tamanho ofício em plástico. Cores variadas.	DAC	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
98	500	Unidades	Pasta documento, com canaleta, tamanho A4, sem aba. Cores variadas.	DAC	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
99	1.000,00	Unidades	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, com aba e com elástico.	DELLO	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00
100	500	Unidades	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas.	DELLO	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
102	250	Unidades	Pasta sanfonada, bicolor, tamanho ofício 2 com 12 divisórias	PLASCONY	R\$ 16,99	R\$ 4.247,50
103	250	Caixa	Pasta Suspensa marmorizada, caixa com 50 Unidades.	ACRIMET	R\$ 99,99	R\$ 24.997,50
104	300	Caixa	Percevejo em aço niquelado nº 02 Caixa com 100 unidades.	BRW	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00
105	300	Unidades	Perfurador grande, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 50 folhas.	LEONORA	R\$ 59,99	R\$ 17.997,00
106	300	Unidades	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar até 25 folhas.	LEONORA	R\$ 24,99	R\$ 7.497,00
107	300	Cartela	Pilha Alcalina Tamanho Médio C 1,5V cartela com 02 unidades.	PANASONIC	R\$ 6,49	R\$ 1.947,00
108	500	Cartela	Pilha Palito Ultra Alcalina AAA cartela com 02 unidades.	PANASONIC	R\$ 8,44	R\$ 4.220,00
109	500	Unidades	Pilha Alcalina, Tamanho Grande, 1,5 V, cartela com 02 unidades.	PANASONIC	R\$ 19,99	R\$ 9.995,00



110	200	Pacotes	Pincel chato nº 02: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 19,94	R\$ 3.988,00
111	200	Pacotes	Pincel chato nº 04: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 24,94	R\$ 4.988,00
112	200	Pacotes	Pincel chato nº 06: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 24,99	R\$ 4.998,00
113	200	Pacotes	Pincel chato nº 08: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 24,99	R\$ 4.998,00
114	200	Pacotes	Pincel chato nº 10: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 34,99	R\$ 6.998,00
115	200	Pacotes	Pincel chato nº 12: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 34,99	R\$ 6.998,00
116	200	Pacotes	Pincel chato nº 14: para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio. Pacote com 12 unidades.	LEONORA	R\$ 34,99	R\$ 6.998,00
117	300	Caixa	Pincel marcador para quadro branco removível, tamanho mínimo de 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 Unidades (azul, preto e vermelho).	BIC	R\$ 34,93	R\$ 10.479,00
118	300	Caixa	Pincel marcador permanente com ponta de feltro, recarregável, caixa com 12 Unidades (azul, vermelho e preto).	COMPACTOR	R\$ 34,45	R\$ 10.335,00
119	100	Caixa	Pincel para retroprojeter, caixa com 12 Unidades.	PILOT	R\$ 44,99	R\$ 4.499,00
120	100	Pacote	Pincel redondo nº 10 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
121	100	Pacote	Pincel redondo nº 12 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 38,42	R\$ 3.842,00
122	100	Pacote	Pincel redondo nº 16 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00



123	100	Pacote	Pincel redondo nº 2 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 18,99	R\$ 1.899,00
124	100	Pacote	Pincel redondo nº 20 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 06 Unidades.	LEONORA	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
125	100	Pacotes	Pincel redondo nº 4 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
126	100	Pacotes	Pincel redondo nº 8 pelo/cerdas natural, cabo longo, formato chato. Indicado para tintas diversas. Pacote com 12 Unidades.	LEONORA	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
127	200	Unidades	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina): bivolt, para bastão de 7,5mm; embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	JOCAR OFFICE	R\$ 18,99	R\$ 3.798,00
133	300	Unidades	Prancheta em acrílico tamanho ofício transparente com prendedor de metal.	DELLO	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
134	300	Caixa	Reabastecedor para almofada de carimbo. Caixa com 12 Unidades.	RADEX	R\$ 34,99	R\$ 10.497,00
135	300	Caixa	Reabastecedor para pincel atômico: tinta consumo a base de álcool, caixa com 12 Unidades com, 37 ml cada frasco. Cores: azul, preto e vermelho.	RADEX	R\$ 29,99	R\$ 8.997,00
138	300	Pacotes	Régua 50 cm: composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT; embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto. Pacote com 10 Unidades.	WALEU	R\$ 39,99	R\$ 11.997,00
139	300	Unidades	Spray limpador para quadro branco, removedor de manchas e resíduos. Embalagem 100ml.	RADEX	R\$ 9,48	R\$ 2.844,00
140	300	Unidades	Suporte para fita adesiva. Descrição Complementar: Suporte para fita adesiva (durex) pequeno, em plástico, cor grafite, com cortador fita de metal e base antiderrapante.	BRW	R\$ 12,14	R\$ 3.642,00
141	600	Unidades	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, sem ponta, comprimento 5,5 cm.	MUNDIAL	R\$ 3,06	R\$ 1.836,00
142	600	Unidades	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	MUNDIAL	R\$ 17,89	R\$ 10.734,00
143	400	Caixas	Tinta guache caixa: atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato,	ACRILEX	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00



			fácil limpeza nas mãos. Pote com 15 ml. Caixa com 06 unidades em cores diferentes.			
144	400	Dúzias	Tinta para pintura de tecido, embalagem com no mínimo 37ml, cores. Pacote com 12 cores.	ACRILEX	R\$ 29,86	R\$ 11.944,00
145	300	Rolo	TNT 1,40M de largura, rolo com 50 metros - nas cores, azul escuro, azul claro, branco, preto, vermelho, verde, amarelo, marrom, rosa, laranja, pink, azul, cinza, verde bandeira, pele, salmão.	SANTA FÉ	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00
152	400	Unidade	Pen Drive 16 gb	KINGSTON	R\$ 25,10	R\$ 10.040,00
153	400	Unidade	Pen Drive 32 gb	KINGSTON	R\$ 24,99	R\$ 9.996,00
154	50	Unidade	Roteador Wireless 300Mbps	TENDA	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00
155	50	Unidade	Switch 24 Portas 10/100	TP - LINK	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
156	100	Unidade	Teclado USB 9210 Multim. Preto	MULTILASER	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
157	200	Unidade	Cabo de força Tripolar ATX 1,5m novo padrão	OEM	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
158	200	Unidade	Cabo Impressora 1.8m Usb 2.0 Am X Bm	PLUSCABLE	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
159	50	Unidade	Caixa de Som Para Computador/notebook Usb2.0	MULTILASER	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
160	50	Unidade	Disco rígido externo 2TB USB 3.0	SEAGATE	R\$ 387,00	R\$ 19.350,00
162	50	Unidade	Disco sólido interno SSD 128GB Pcie 3.0 p/ Notebook	KINGSTON	R\$ 152,00	R\$ 7.600,00
165	100	Unidade	Filtro de Linha 6 tomadas c/ fusível	ELGIN	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
166	100	Unidade	Filtro de Linha 6 Tomadas novo padrão Bivolt c/ fusível	ELGIN	R\$ 31,98	R\$ 3.198,00
167	50	Unidade	Fonte Carregador Notebook Universal/Similar	GOLDENTEC	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
168	200	Unidade	Pilha Bateria Moeda Cr2032 Lithium	ELGIN	R\$ 4,95	R\$ 990,00
169	50	Unidade	Placa de Rede 10/100/1000mbps Pci Express Gigabit	TP - LINK	R\$ 129,90	R\$ 6.495,00
170	20	Unidade	Placa Mae LGA 1151 DDR4 h110	KNUP	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



171	20	Unidade	Placa Mae LGA 1155 DDR3 h61	GOLDENTEC	R\$ 297,00	R\$ 5.940,00
172	20	Unidade	Placa Mae LGA 1156 DDR3 h55	KNUP	R\$ 356,00	R\$ 7.120,00
173	20	Unidade	Processador com 4 núcleos, Clock 3,1 GHz, Cache 6MB LGA 1155	INTEL	R\$ 348,00	R\$ 6.960,00
174	20	Unidade	Processador com 6 núcleos, Clock 3.5 GHz, Cache 8MB LGA 1156	INTEL	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00
175	20	Unidade	Processador com 8 núcleos, Clock 4,1 GHz, Cache 12MB LGA 1151	INTEL	R\$ 428,00	R\$ 8.560,00
176	20	Unidade	SSD Externo, 480GB, SATA, Leitura 440MB/s, Gravação 440MB/s Interface USB 3.2	KINGSTON	R\$ 398,00	R\$ 7.960,00
177	50	Unidade	Suporte para Gabinete com rodas ajustável	C3TECH	R\$ 75,90	R\$ 3.795,00

Empresa: DISTRIBUIDORA FENIX LTDA

CNPJ: 42.418.108/0001-10

TELEFONE: (98) 98855-8183

ENDEREÇO: Avenida Governador Antônio Dino, 285, Centro, Mirinzal-MA

REPRESENTANTE: Milton Cezar Miguens Oliveira

Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	V. Unt	V. Total
7	700	Pacotes	Balão de látex perolizado nº 7, nas cores amarelo, azul, branco, verde, vermelha, rosa, colorida, pacote contendo 50 unidades. na embalagem deverão constar obrigatoriamente as seguintes informações: marca, tamanho do balão, cor, quantidade, data de fabricação e data de validade. o produto deverá ter validade mínima de dois anos.	JOY	R\$ 4,30	R\$ 3.010,00
9	300	Caixa	Borracha apagadora de escrita: material borracha, atóxica, medindo 40mmX 25mmX9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel. Caixa com 24 Unidades.	MERCUR	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
25	1.000,00	Folhas	Cartolina, microondulada, gramatura 180gr. Cores variadas com dimensões 480x650mm.	JANDAIA	R\$ 1,51	R\$ 1.510,00
26	400	Caixa	Clips - colorido n. 4/0 - clips, tratamento superficial colorido (cores diversas), tamanho 4/0, material arame de aço, formato paralelo, aplicação papel e similares, caixa com 50 Unidades.	BACCHI	R\$ 2,49	R\$ 996,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



28	400	Caixa	Clips - niquelado n. 3/0 - clipe, tamanho 3/0, material metal, tratamento niquelado, formato paralelo. caixa com 50 Unidades.	BACCHI	R\$ 1,99	R\$ 796,00
29	400	Caixa	Clips - niquelado n. 4/0 - clipe, tamanho 4/0, material metal, tratamento niquelado, formato paralelo. Caixa com 50 Unidades.	BACCHI	R\$ 1,99	R\$ 796,00
56	600	Unidades	Fita adesiva, material gomada, tipo monoface, medindo: 36X50, aplicação multiuso.	ALDEBRAS	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
91	1.500,00	Unidades	Papel crepom encerado, dimensões: 48x2m cores variadas.	VMP	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
101	400	Unidades	Pasta em L, tamanho A4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	BRW	R\$ 0,99	R\$ 396,00
146	100	Unidade	Fonte ATX 600W Real MP600W Com Cabo	MAVINT	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
147	100	Unidade	Fonte ATX450W Real Com Cabo Box	MAVINT	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
151	300	Unidade	Mouse USB MS3220 800Dpi Preto	MAVINT	R\$ 19,99	R\$ 5.997,00

Empresa: R. B. S. FERREIRA LTDA

CNPJ: 40.300.601/0001-34

TELEFONE: (98) 99105-5838

ENDEREÇO: Rua da Bubalina, nº 69 - Fomento, Pinheiro/MA

REPRESENTANTE: Raylson Bruce Sodré Ferreira

Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	V. Unt	V. Total
53	200	Unidades	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12cm,	ACC	R\$ 2,28	R\$ 456,00
57	500	Unidades	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo: 30x45 aplicação multiuso.	EUROCEL	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00
58	500	Unidades	Fita decorativa de cetim, 100% poliester, contendo 10m x 23mm, cores variadas.	CIRCULO	R\$ 9,98	R\$ 4.990,00
59	500	Unidades	Fita Dupla Face. Especificação: Filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado(antiaderente). Embalagem, com 07rolos19 X 30.	EUROCEL	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



61	600	Unidades	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 15 mm.	ISOESTE	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00
62	600	Unidades	Folha Isopor, comprimento 1m, largura 0,50m, espessura 20 mm.	ISOESTE	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
63	1500	Caixa	Giz de cera pequeno, atóxico e antialérgico e resistente. Embalagem: caixa com 12 cores.	ACRILEX	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
65	200	Unidade	Grampeador 26/6: de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 6cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5cm, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas simultaneamente, na cor preta.	JOCAR OFFICE	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00
73	200	Caixa	Lapiseira grafite: 0,9mm: material plástico rígido, sextavada, com prendedor, ponta e acionador de metal, diâmetro carga 0,9mm, com borracha. Caixa com 12 unidades.	CIS	R\$ 42,98	R\$ 8.596,00
74	300	Unidades	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 200 folhas.	TILIBRA	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
75	300	Unidades	Livro de ponto 100 fls, numeradas, capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato da capa 310x217mm, miolo 300x211mm.	TILIBRA	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
77	300	Caixa	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 Unidades.	MASTERPRINT	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
78	1000	Caixa	Massa para modelar: Caixa com 12 cores vivas e diferentes, com volume de 160 gramas; composição básica: ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. Embalagem personalizada de papel cartão resistente. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: composição, validade, peso líquido, nome do fornecedor, nome do fabricante, Selo do INMETRO.	ACRILEX	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
79	300	Estojo	Mina para grafite nº 0,7mm. Estojo com 12 pontas.	COMPACTOR	R\$ 2,15	R\$ 645,00
80	300	Estojo	Mina para grafite nº 0,9mm. Estojos de 12 pontas.	COMPACTOR	R\$ 2,70	R\$ 810,00
81	300	Unidades	Molha dedos para manuseio de papel que não mancha. Embalagem com aproximadamente 12g.	RADEX	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00



82	300	Unidades	Organizador de escritório tipo papelaria horizontal para armazenar documentos com duas divisões, cor fume, em acrílico, posição horizontal tamanho ofício.	DELLO	R\$ 36,50	R\$ 10.950,00
84	800	Caixa	Papel A4 sulfite: formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset. Em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	CHAMEX	R\$ 169,90	R\$ 135.920,00
85	200	Caixa	Papel alcalino ofício II: branco, alcalino, tamanho 216x330mm, resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas.	CHAMEX	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
86	200	Pacotes	Papel almoço: pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente (210x310mm) dobrado ao meio, gramatura 55g/m², pacote com 400 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	JANDAIA	R\$ 29,99	R\$ 5.998,00
87	100	Pacotes	Papel carbono para datilografia, em película de poliéster, cor preta, dimensões 210 x 297 mm, referências orientativas favorito film da carbex ou tropical da helios. bec: cod. 3083675-classe 7505. embalagem: em caixa com 100 folhas cada. 1 peça = 1 Pacote com 100 folhas cada.	CIS	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00
88	400	Pacote	Papel cartão vergê gramatura 180g tamanho A4, pacote com 50 folhas.	VMP	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00
90	400	Pacote	Papel color set 110g aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 fls. (cores variadas). (cartolina cartão)	VMP	R\$ 16,50	R\$ 6.600,00
128	200	Unidades	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa): bivolt, para bastão de 11,2mm embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	JOCAR	R\$ 23,90	R\$ 4.780,00
129	2000	Unidades	Placa de EVA com glitter medindo 40 x 60, nas cores variadas.	IBEL	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
130	3000	Unidades	Placas de EVA comum, tam 400 x 600 x 2 mm. Cores diversas.	IBEL	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00
131	300	Unidades	Porta caneta: em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços; para portar canetas / cartão / papel rascunho e clipes.	ACRIMET	R\$ 9,58	R\$ 2.874,00
132	300	Unidades	Porta Carimbo fumê - Porta carimbo. Composição: poliestireno, Cor: fumê, Volume: 8 carimbos, Medidas: Altura: 7,8cm, Comprimento: 10,5cm, Largura: 23,3cm.	ACRIMET	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00



136	300	Caixa	Reabastecedor para quadro branco, caixa com 12 unidades com 37 ml, nas cores azul, preto e vermelho.	PILOT	R\$ 41,00	R\$ 12.300,00
137	300	Pacote	Régua 30 cm: composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto. Pacote com 25 Unidades.	CARBRINK	R\$ 24,15	R\$ 7.245,00

A íntegra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Sarney, na Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 03 de janeiro de 2024. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2023. Processo Administrativo nº 44/2023. **VIGÊNCIA:** 12 meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não-perecíveis) para atender as demandas das diversas secretarias da Administração Municipal. Conforme segue em anexo.

Empresa: A J PEREIRA						
CNPJ: 32.033.876/0001-20				TELEFONE: (98) 8733-7547		
ENDEREÇO: Avenida Padre Luis Risso, nº 304, Centro, Presidente Sarney-MA				REPRESENTANTE: Antônio Jorge Pereira		
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
1	1.000	KG	Abacaxi deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e corda espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas, defeitos na casca, mofos e partes podres.	In natura	R\$ 9,65	R\$ 9.650,00
2	2.000	KG	Abóbora de pescoço - madura de primeira qualidade. sem a presença de fungos ou odores de anormalidade.	In natura	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
3	1.000	KG	Abobrinha Extra AA, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofos e partes podres.	In natura	R\$ 4,33	R\$ 4.330,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



5	1.500	UND	Adoçante dietético líquido - embalagem de 100 ml, c/ciclamato de sódio e sacarina. Validade mínima de 03 anos a partir da entrega.	Zero Cal	R\$ 7,05	R\$ 10.575,00
6	2.000	KG	Alface Crespa Fresca Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgesciente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típica da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.	In natura	R\$ 5,44	R\$ 10.880,00
8	3.000	UND	Alimento vitaminado - lata 400g, ingredientes: trigo, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten (Tipo Neston ou similar).	Neston	R\$ 13,56	R\$ 40.680,00
81	250	Caixa	Amido de Milho - mistura a base de amido de milho para preparo de mingau, sabor baunilha, fonte de vitaminas e sais minerais. Embalagem caixa com 24 Unds de 200g (Exclusivo ME/EPP).	Maizena	R\$ 119,68	R\$ 29.920,00
87	750	Caixa	Amido de Milho - mistura a base de amido de milho para preparo de mingau, sabor baunilha, fonte de vitaminas e sais minerais. Embalagem caixa com 24 Unds de 200g.	Maizena	R\$ 119,68	R\$ 89.760,00
11	3.000	KG	Beterraba - de primeira qualidade, sem fungos, consistência firme e sem início de germinação.	In natura	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00
12	5.000	Pacote	Biscoito de polvilho salgado s/ ovos - pacote 100g; ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal, polvilho, sal refinado. O produto deverá apresentar registro no órgão competente, data de fabricação e lote, o produto não deverá apresentar umidade, misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório e não poderá estar quebrado. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	Keleck	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
13	5.000	Pacote	Biscoito doce com recheio - sabores variados; composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima 5 meses a contar da entrega, emb. em filme bopp; pesando 120 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	Nikito	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00
16	5.000	Pacote	Biscoito tipo rosquinha - sabor coco, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite de coco, coco ralado, leite integral, sal, aroma artificial de coco. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, e	Mabel	R\$ 6,30	R\$ 31.500,00



			de características organolépticas anormais. Validade mínima de 8 meses. Pacote de 300g.			
84	1.000	KG	Carne bovina (patinho) moída fresca - A carne bovina moída deverá conter no máximo 5% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponeuroses. Embalagem de 1Kg, deve conter o selo do Sif (serviço de Inspeção Federal) ou do SIE (serviço de Inspeção do Estado) ou do SIM (Serviço de Inspeção Municipal) e ser transportada em veículos adequados, ou seja, sobre refrigeração, com data de empacotamento e validade visíveis.	Frigorifico Gavião	R\$ 27,20	R\$ 27.200,00
19	2.000	Maço	Cheiro Verde Maço Industrial Folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	In natura	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
20	2.000	KG	Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido.	In natura	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00
21	4.000	UND	Corante alimentício a base de urucum - embalagem com 150 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Colorau	R\$ 2,90	R\$ 11.600,00
22	2.000	KG	Couve flor - de primeira qualidade, maço contendo 01Kg, isenta de partes pútridas	In natura	R\$ 14,13	R\$ 28.260,00
23	2.000	UND	Creme de leite - embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Italac	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
24	2.000	UND	Ervilha em conserva - em lata com peso líquido drenado com no mínimo 170 gramas. Prazo de validade mínimo de 24 meses a contar da data de entrega.	Quero	R\$ 4,88	R\$ 9.760,00
26	4.000	UND	Farinha de arroz - produto à base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechados.	Urbano	R\$ 7,60	R\$ 30.400,00
30	2.000	KG	Feijão Preto tipo 1 - pacote de 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kicaldo	R\$ 11,40	R\$ 22.800,00
32	500	Fardo	Flocão de Arroz - embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fardo com 30 Unds.	Urbano	R\$ 95,80	R\$ 47.900,00



34	2.000	KG	Frango (Coxa e Sobre-Coxa) - congelado. Embalagem em filme PVC transparente contendo identificação do produto marca do fabricante prazo de validade mascas e carimbos oficiais de saúde DIPOA e ANVISA. Deve conter o selo do SIF (serviço de Inspeção Federal) ou do SIE (serviço de Inspeção do Estado) e ser transportado em veículo adequado, ou seja, sobre refrigeração, com data de empacotamento e validade visíveis	Lar	R\$ 15,20	R\$ 30.400,00
85	125	CX	Frango congelado inteiro sem tempero, em embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20 kg.	Seara	R\$ 206,78	R\$ 25.847,50
35	4.000	KG	Laranja - fresca e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 4,35	R\$ 17.400,00
36	1.000	Pacote	Leite Condensado - embalagem Tetra pak de 395g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Italac	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00
38	2.000	KG	Limão Taiti de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, fornecendo boa quantidade de caldo	In natura	R\$ 7,61	R\$ 15.220,00
39	1.000	KG	Lingüiça tipo calabresa: de primeira linha, embalagem à vácuo de 1kg, embalagem resistente e transparente, como etiqueta de pesagem, e prazo de validade no mínimo semanal. Certificado de Inspeção Sanitária.	Tchê	R\$ 27,20	R\$ 27.200,00
40	1.000	KG	Lingüiça tipo toscana: de primeira linha, embalagem à vácuo de 1kg, embalagem resistente e transparente, como etiqueta de pesagem, e prazo de validade no mínimo semanal. Certificado de Inspeção Sanitária.	Frimesa	R\$ 20,65	R\$ 20.650,00
41	3.000	KG	Maçã fresca, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme e intacta. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Isenta defertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Nectar	R\$ 9,65	R\$ 28.950,00
43	4.000	KG	Macaxeira - fresca e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 2,05	R\$ 8.200,00



44	1.500	UND	Maionese - embalagem pote com 200g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00
45	2.000	KG	Mamão Formosa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresco, ter atingido o grau máximo no amanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	In natura	R\$ 9,76	R\$ 19.520,00
46	2.500	UND	Margarina Vegetal - embalagem 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Primor	R\$ 6,21	R\$ 15.525,00
47	2.000	UND	Massa pronta para bolo - embalagem de 400g de primeira qualidade, sabores variados.	Dona Benta	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00
48	1.000	KG	Maxixe - fresco e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 27,08	R\$ 27.080,00
49	3.000	KG	Melancia - fresca e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 3,16	R\$ 9.480,00
50	3.000	KG	Melão, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	In natura	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00
54	2.000	Und	Óleo de Soja Refinado – embalagem com 900mL, puro, extraído das sementes de diferentes variedades de soja (Glycine Soja), constituído de glicerídeos de Ácidos gordurosos de origem vegetal, podendo conter pequenas quantidades de outros lipídeos como os fosfatídeos, elementos insaponificáveis e ácidos gordurosos livres naturalmente presentes no óleo, e que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação e desodorização.	Sinha	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00



55	2.000	Cartelas	Ovos - tipo branco, tamanho médio pesando de 30 a 50g, a casca deve apresentar-se áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não deve conter rachaduras. Cartela com 20 unidades.	São José	R\$ 15,76	R\$ 31.520,00
56	1.500	Pacote	Pimenta do reino moída - dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional – embalagem de 100g.	Kisabor	R\$ 10,87	R\$ 16.305,00
57	2.000	KG	Pimentão - fresco e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação	In natura	R\$ 12,30	R\$ 24.600,00
58	1.000	KG	Pimentinha - fresca e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação	In natura	R\$ 24,77	R\$ 24.770,00
66	1.000	KG	Quiabo - fresco e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 10,87	R\$ 10.870,00
67	1.500	Pacote	Refresco pacote - de 300g o produto deverá apresentar registro em órgão competente, com cheiro e sabor próprio. Não deverá apresentar problemas como presença de impurezas, embalagens amassadas e/ou estufadas, perfurações e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, com prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega (sabores variados).	Fresh	R\$ 7,06	R\$ 10.590,00
69	600	Pacote	Sal light - com teor reduzido de sódio, embalagem com 500g com identificação do produto, marca do fabricante. Prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Cisne	R\$ 8,58	R\$ 5.148,00
71	350	Caixa	Salsicha tipo Viena - lata com 180g, caixa com 24 latas, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Anglo	R\$ 169,79	R\$ 59.426,50
72	300	Caixa	Sardinha em óleo - lata de 130g (caixa com 48 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Coqueiro	R\$ 256,85	R\$ 77.055,00
73	2.000	Garrafa	Suco de fruta concentrado, sabor acerola - características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente,	Dafruta	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00



			observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.			
74	2.000	Garrafa	Suco de fruta concentrado, sabor caju - características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	Dafruta	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
75	2.000	Garrafa	Suco de fruta concentrado, sabor goiaba - características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	Dafruta	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
76	2.000	Pacote	Tempero pronto em pó - à base de alho e sal, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com rotulagem de acordo com a legislação vigente, 300g.	Kisabor	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00
77	2.000	KG	Tomate - fresco e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 9,12	R\$ 18.240,00
78	3.000	UND	Vinagre de vinho tinto - embalagem contendo 750 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Minhoto	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
79	4.000	MAÇO	Vinagreira - fresca e sem substâncias tóxicas ou estranhas, macro e microscopicamente visíveis, tamanho médio, integra, maturação natural, livres de danos mecânicos, limpas e de coloração própria e com perfeita condições de conservação.	In natura	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00

Empresa: COMERCIAL RIO PERICUMÃ LTDA**CNPJ:** 39.684.701/0001-22**TELEFONE:** (98)9 8528-9000**ENDEREÇO:** Rua Edmundo Jinkngs, nº 310-A, Alcântara**REPRESENTANTE:** Ronaldo de Jesus Junior

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unt	V. Total
4	3.000	Pacote	Achocolatado em pó - pacote 400g: Ingredientes básicos: cacau e açúcar. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais, não deverá apresentar problemas com homogeneidade, diluição inadequada ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado por mistura e	Nestle	R\$ 8,85	R\$ 26.550,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 12 meses da data de entrega.			
80	200	Fardo	Açúcar cristal - pacote de 2Kg: o produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais, não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de sujidades, formação de grumos, odor forte, intenso e não característico, sabor alterado por mistura e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Fardo contendo 30 kg (Exclusivo ME/EPP).	Blanco	R\$ 126,90	R\$ 25.380,00
86	600	Fardo	Açúcar cristal - pacote de 2Kg: o produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais, não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de sujidades, formação de grumos, odor forte, intenso e não característico, sabor alterado por mistura e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Fardo contendo 30 kg.	Blanco	R\$ 126,98	R\$ 76.188,00
7	1.000	KG	Alho in natura - de primeira qualidade, com toda as partes comestíveis aproveitáveis.	In natura	R\$ 22,30	R\$ 22.300,00
82	200	Fardo	Arroz agulhinha tipo 1 - com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6mm após polimento. Isento de matéria terrosa, parasitos, detritos animais e vegetais, não podendo ser utilizado no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Com validade mínima de 12 meses. Embalado em sacos de polietileno atóxicos resistente fechado termos soldado, contendo peso líquido de 5Kg. Fardo com 30 Kg (Exclusivo ME/EPP).	Painho	R\$ 150,90	R\$ 30.180,00
88	600	Fardo	Arroz agulhinha tipo 1 - com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6mm após polimento. Isento de matéria terrosa, parasitos, detritos animais e vegetais, não podendo ser utilizado no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Com validade mínima de 12 meses. Embalado em sacos de polietileno atóxicos resistente fechado termos soldado, contendo peso líquido de 5Kg. Fardo com 30 Kg.	Painho	R\$ 151,80	R\$ 91.080,00
9	4.000	KG	Banana prata - de primeira qualidade, casca livre de fungos, tamanho médio a grande, integra, maturação natural.	In natura	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00
10	4.000	KG	Batata inglesa - firme e intacta, sem lesões, rachaduras, cortes, tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda.	In natura	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
14	5.000	Pacote	Biscoito doce tipo Maria - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo	Saboroso	R\$ 7,30	R\$ 36.500,00



			350g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na Und requisitante.			
15	5.000	Pacote	Biscoito salgado, tipo cream cracker - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 350g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na Und requisitante.	Marilan	R\$ 7,30	R\$ 36.500,00
83	175	Caixa	Café moído e torrado - empacotado a vácuo – complemento: na embalagem de 250g, devendo constar data de fabricação e validade e número do lote, produto com registro na ABIC. 1ª qualidade. Caixa com 20 Unds (Exclusivo ME/EPP).	Puro	R\$ 145,94	R\$ 25.539,50
89	525	Caixa	Café moído e torrado - empacotado a vácuo – complemento: na embalagem de 250g, devendo constar data de fabricação e validade e número do lote, produto com registro na ABIC. 1ª qualidade. Caixa com 20 Unds.	Puro	R\$ 146,80	R\$ 77.070,00
90	3.000	KG	Carne bovina (patinho) moída fresca - A carne bovina moída deverá conter no máximo 5% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponeuroses. Embalagem de 1Kg, deve conter o selo do Sif (serviço de Inspeção Federal) ou do SIE (serviço de Inspeção do Estado) ou do SIM (Serviço de Inspeção Municipal) e ser transportada em veículos adequados, ou seja, sobre refrigeração, com data de empacotamento e validade visíveis.	Quality beef	R\$ 27,22	R\$ 81.660,00
17	4.000	KG	Cebola branca - de primeira, casca lisa, tamanho de médio a grande, sem fungos, consistência firme e sem início de germinação.	In natura	R\$ 5,20	R\$ 20.800,00
18	2.000	KG	Cenoura - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	In natura	R\$ 5,15	R\$ 10.300,00
25	3.000	UND	Extrato de tomate concentrado simples - produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros e são, sem Lata com no pele e sem sementes, sem corantes artificiais e isento de mínimo 300g fermentação. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Predilecta	R\$ 2,40	R\$ 7.200,00



27	3.000	UND	Farinha de Trigo com fermento - em pacote com 360g, contendo farinha de trigo especial, para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos.	Dona benta	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
28	3.000	UND	Farinha láctea - embalagem de 360 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de Validade e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Nestle	R\$ 9,75	R\$ 29.250,00
29	2.000	KG	Fécula de Mandioca tipo 1 - pacote com 01 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Amafil	R\$ 8,65	R\$ 17.300,00
31	2.000	Pacote	Feijão, carioquinha, tipo 1 - embalagem com 1Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Tia dora	R\$ 7,22	R\$ 14.440,00
33	500	Fardo	Flocão de Milho - embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fardo com 30 Unds.	Tia dora	R\$ 58,30	R\$ 29.150,00
91	375	CX	Frango congelado inteiro sem tempero, em embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20 kg.	Nordeste	R\$ 206,83	R\$ 77.561,25
37	5.000	Pacote	Leite em pó integral - pacote 200g. ingrediente: leite integral. O produto deverá apresentar registro no órgão competente, não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, cheiro forte e intenso ou azedo, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado e peso insatisfatório. Umidade máxima: 3,5%. Deve conter, no mínimo, 9% de proteína/porção e 24% de cálcio/porção. O produto não pode conter glúten nem maltodextrina. A embalagem deve estar intacta. Prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega.	Camponesa	R\$ 7,25	R\$ 36.250,00
42	3.500	UND	Macarrão, tipo espaguete - a base de farinha, com ovos. Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Araguaia	R\$ 4,60	R\$ 16.100,00
51	1.000	UND	Milho para pipoca - embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Marata	R\$ 7,12	R\$ 7.120,00
52	1.500	UND	Milho verde em conserva - lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Predilecta	R\$ 5,24	R\$ 7.860,00



53	1.500	UND	Óleo de milho vegetal – 900mL, óleo comestível; de milho; obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima 10 meses a contar da entrega frasco com 900mL; embalado em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-50 (Decreto 12.486 De 20/10/78).	Sinhá	R\$ 11,84	R\$ 17.760,00
68	3.000	KG	Repolho verde tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchase com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica	In natura	R\$ 3,36	R\$ 10.080,00
70	4.000	KG	Sal refinado - iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 1Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Nota 10	R\$ 2,15	R\$ 8.600,00

Empresa: COMERCIAL GLOBAL LTDA**CNPJ:** 28.754.772/0001-38**TELEFONE:** (98) 3381-3168**ENDEREÇO:** RUA TIRADENTES, 326 - CENTRO - PINHEIRO/MA**REPRESENTANTE:** Denilson Wyds Costa Mendes

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unt	V. Total
59	1.000	PCT	Polpa de fruta sabor maracujá - concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 17,44	R\$ 17.440,00
60	1.500	PCT	Polpa de fruta, sabor acerola - concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 7,65	R\$ 11.475,00
61	1.000	PCT	Polpa de fruta, sabor bacuri, concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 16,47	R\$ 16.470,00
62	1.400	PCT	Polpa de fruta, sabor cajá - concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 8,72	R\$ 12.208,00
63	2.000	PCT	Polpa de fruta, sabor caju - concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 5,81	R\$ 11.620,00
64	1.200	PCT	Polpa de fruta, sabor cupuaçu, concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 9,69	R\$ 11.628,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



65	2.000	PCT	Polpa de fruta, sabor goiaba, concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 500g.	ACEROLIMA	R\$ 5,81	R\$ 11.620,00
----	-------	-----	--	-----------	----------	---------------

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Sarney, na Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 03 de janeiro de 2024. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2023. Processo Administrativo nº 45/2023. **VIGÊNCIA:** 12 meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de água mineral para atender a demanda das diversas Secretarias do Município. Conforme segue em anexo.

Empresa: JOSUELTON DOS SANTOS ARAÚJO – COMERCIAL JOSUELTON						
CNPJ: 27.370.762/0001-36				TELEFONE: (98) 984296471		
ENDEREÇO: Rua Domingos Moraes, nº 35, Centro, Presidente Sarney-MA				REPRESENTANTE: Josuelton dos Santos Araújo		
Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
1	8.350	UND	Água mineral potável, sem gás, acondicionada em embalagem retornável, em plástico higienizado, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante–galão de 20 (vinte) litros (Com Entrega).	Florata	R\$ 9,00	R\$ 75.150,00
2	3.100	FD	Água mineral sem gás, em garrafas plásticas de 500ml com tampas lacradas com lacre inviolável, acondicionadas em fardos de 12 unidades(Com Entrega).	Florata	R\$ 18,00	R\$ 55.800,00
3	2.850	UND	Água mineral potável, sem gás, acondicionada em embalagem retornável, em plástico higienizado, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante–galão de 20 (vinte) litros (Com Entrega).	Florata	R\$ 9,00	R\$ 25.650,00
4	1.100	FD	Água mineral sem gás, em garrafas plásticas de 500ml com tampas lacradas com lacre inviolável, acondicionadas em fardos de 12 unidades(Com Entrega).	Florata	R\$ 18,00	R\$ 19.800,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Sarney, na Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 03 de janeiro de 2024. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY-MA. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 31/2023, nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, conformidade com o especificado abaixo: ADJUDICATÁRIOS: M.J.F. ALVES – CNPJ: 19.209.483/0001-67 e FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.265.290/0001-84. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. VALORES: M.J.F. ALVES - R\$ 238.107,65 (Duzentos e trinta e oito mil cento e sete reais e sessenta e cinco centavos); FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - R\$ 40.288,14 (Quarenta mil duzentos e oitenta e oito reais e quatorze centavos). Carlos Alberto Costa da Luz. Secretário Municipal de Administração. Presidente Sarney-MA, 03/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY-MA. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 31/2023, nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, conformidade com o especificado abaixo: ADJUDICATÁRIOS: M.J.F. ALVES – CNPJ: 19.209.483/0001-67 e FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.265.290/0001-84. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VALORES: M.J.F. ALVES - R\$ 1.119.030,88 (Um milhão cento e dezenove mil trinta reais e oitenta e oito centavos); FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - R\$ 171.086,55 (Cento e setenta e um mil oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Euclides Ramalho Ferreira. Secretário Municipal de Educação. Presidente Sarney-MA, 03/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY-MA. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 31/2023, nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, conformidade com o especificado abaixo: ADJUDICATÁRIOS: M.J.F. ALVES – CNPJ: 19.209.483/0001-67 e FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.265.290/0001-84. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALORES: M.J.F. ALVES - R\$ 880.852,83 (Oitocentos e oitenta mil oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos); FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - R\$ 134.661,95 (Cento e trinta e quatro mil seiscentos e sessenta e um reais noventa e cinco centavos). Renato Borges Trindade. Secretário Municipal de Saúde. Presidente Sarney-MA, 03/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY-MA. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 31/2023, nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, conformidade com o especificado abaixo: ADJUDICATÁRIOS: M.J.F. ALVES – CNPJ: 19.209.483/0001-67 e FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.265.290/0001-84. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALORES: M.J.F. ALVES - R\$ 142.953,74 (Cento e quarenta e dois mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos); FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - R\$ 22.023,40 (Vinte e dois mil vinte e três reais e quarenta centavos). Luciane Bezerra Araújo. Secretária Municipal de Assistência Social. Presidente Sarney-MA, 03/01/2024.

AVISO CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 31/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender as necessidades das Secretarias deste Município. A Prefeitura Municipal de Presidente Sarney do Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF nº 01.613.745/0001-99, através da Secretaria Municipal de Administração torna público que, CONVOCA os representantes das seguintes empresas licitantes: M. J. F. ALVES – CNPJ: 19.209.483/0001-67; FOMENTO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 12.265.290/0001-84. Classificados no certame, que compareçam a Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação, para proceder à assinatura da Ata de registro de preços, o prazo previsto poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pelo licitante convocado, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo órgão gerenciador. No caso o licitante vencedor, após convocado, não comparecer ou se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das cominações previstas no Edital e seus Anexos, poderá ser convocado outro licitante, desde que respeitada à ordem de classificação, para, depois de feita a negociação, verificada a aceitabilidade da proposta e comprovados os requisitos de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



habilitação, assinar a Ata. Presidente Sarney-MA, 03 de janeiro de 2024. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração e Finanças.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 31b42956ffc49922c476714e708af76ad212af89
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

